
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 72 DEL 20/06/2023

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “NUOVA PISCINA COMUNALE. 
PROGETTAZIONE", PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE ITALIA 
VIVA.

L'anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Giugno alle ore 15:21, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, COZZI FUCILE CLAUDIO, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE e LABANCA MASSIMO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Nuova piscina comunale. Progettazione”, presentata dal 
Gruppo Consiliare Italia Viva;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere G.Toccafondi, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S.Bicchi, I.Armeni, 
D.Brunori , F.Nannini e l’Assessore D.Sforzi, così come risulta da resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula i Consiglieri 
A.Stera e F.Nannini ed è uscita la Consigliera D.Kapo, per cui al momento della votazione sono 
presenti n. 22 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:
- Consiglieri presenti n. 22
- Consiglieri votanti n. 22
- Voti favorevoli n. 22 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’, Lega, 
Italia Viva)

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



1 

 

Gruppo consiliare Italia Viva - Sesto che dice Sì  

Comune Sesto Fiorentino 

 

 

Alla presidente del Consiglio comunale 

Serena Sassolini 

  

Al sindaco  

Lorenzo Falchi 

Mozione 
 

Oggetto: Nuova piscina comunale. Progettazione 
 

Con riferimento all’art. 52 del Regolamento del Consiglio Comunale 

 Appreso del progetto, in parte finanziato con risorse Pnrr, della nuova 
piscina comunale e letto da notizie di stampa che a marzo 2022 il 
progetto di fattibilità ha avuto il “via libera”,  

 Dato che la struttura principale ospiterà tre vasche, una grande da otto 
corsie e due di dimensioni minori, sarà dotata di spalti, spogliatoi, uffici 
e di un bar-ristoro, concepito e organizzato sia per servire gli utenti 
all’interno, sia per quelli della piscina esterna. Quest’ultima sarà inserita 
in un parco di oltre diecimila metri quadrati. L’intervento sarà 
completato dalla previsione di un parcheggio a servizio per auto e 
moto. 

 Appreso che l’intervento in oggetto verrà finanziato attraverso risorse 
Pnrr per 4.181.000 euro a cui sono state preassegnate ulteriori risorse 
da parte del Ministero dell’Economia di 418.000 euro. A queste sono da 
aggiungere 3.568.000 euro a carico del comune di Sesto Fiorentino con 
previsione di accensione di nuovi mutui da parte dell’amministrazione. 

 Evidenziato che allo stato attuale la nuova piscina costerà 7.750.000 di 
euro, che ricadendo tra le opere finanziate con Pnrr, dovrà 
necessariamente essere consegnata entro il 2026. 

 Ricordato che le opere finanziate - in tutto o in parte - con risorse del 
Pnrr e quindi in parte con nuovo debito pubblico, fanno parte di una 
importante e storica opportunità per il paese di ripartenza economica, 
culturale e sociale e che l’attuale classe dirigente del paese deve 
sentire una responsabilità ulteriore per l’utilizzo di queste risorse. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
4
2
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3



2 

 

 Dato che, oltre alla costruzione della nuova piscina, è previsto anche 
l’abbattimento dell’attuale che ormai non risponde a criteri di 
efficientamento energetico e a criteri di risparmio economico per il suo 
funzionamento. L’attuale impianto, pur svolgendo un’attività 
fondamentale sia sportiva, ricreativa che sociale, per dimensioni della 
vasca di 25 metri, per il numero di corsi, per assenza di spazi per 
attività, palestra, area ristorazione, spalti ridotti, altezza vasca, non ha 
consentito in questi anni di ospitare ulteriori attività, gare federali, 
attività sportiva agonistica sia di nuoto, pallanuoto o nuoto 
sincronizzato. 

 Considerato che il progetto prevede anche l’abbattimento dell’attuale 
impianto e che si auspica che l’abbattimento sia effettuato in modo da 
ridurre al minimo ogni disagio all’utenza. 

 Ricordato che l’importante investimento effettuato con risorse dei 
cittadini deve puntare ad ottenere un impianto natatorio comunale che 
possa aumentare la fruibilità, le attività sociali e le attività agonistiche, 
portando l’impianto di Sesto ad essere un punto di riferimento 
regionale. Per realizzare tutto questo l’amministrazione sta procedendo 
in costante collaborazione, in fase di progettazione definitiva 
dell’impianto, con la Federazione Italiana Nuoto, Coni, Comitato Italiano 
Paralimpico e gestori attuali dell’impianto. 

 
Impegna l’amministrazione: 
A continuare lo studio di un progetto, anche ascoltando suggerimenti di Coni, 
FIN e associazioni e società che gestiscono e utilizzano l’attuale struttura, 
che sfrutti al massimo le potenzialità dell'impianto, consentendone la fruibilità 
da parte della cittadinanza sia per attività sociali che per attività sportive 
agonistiche di varie specialità e discipline natatorie. 
A continuare con la progettazione di un impianto che consenta al tempo 
stesso una sostenibilità ambientale e una sostenibilità economica di gestione, 
nonché un’accessibilità anche a chi ha difficoltà motorie. 
 
 

 

 

 

 

 


